随着复合材料的技术、工艺装备不断进步，新材料、新工艺的应用也在不断

进步，新领域应用产品的开发步伐不断加快，如果公司在自主研发方面投入不足

将可能导致公司在承接基于新材料、新工艺、新技术的军方科研项目或承接军工

产品更新迭代项目时能力不足、竞争力下降；如果公司的研发路线判断失误，新

技术、新工艺、新材料的开发不及时，或者技术进步不能紧跟行业发展，则将产

生技术落后、产品开发能力不足的问题，导致公司参与新型号研制的竞争力削弱，

进而面临被市场淘汰的风险。

7、产品结构单一的风险

（1）军车人机环系统内饰产品收入占比较高的风险

北方长龙新材料技术股份有限公司   招股说明书

1-1-16

报告期内，公司军车人机环系统内饰类产品销售收入分别为 15,078.19 万元、

24,443.40 万元、26,732.51 万元和 13,628.92 万元，占主营业务收入的比例分别为

96.31%、94.08%、93.00%和 95.16%，如果该类产品订单大幅减少且公司其他类

产品没有扩大销售，则会使公司的销售收入受到巨大影响，因此存在产品结构单

一的风险。

报告期内，军车人机环系统内饰类产品收入变化对公司营业利润影响的敏感

性分析如下：

单位：万元

军车人机

环内饰类

产品收入

变动率

2022 年 1-6 月 2021 年 2020 年 2019 年

营业利润

变动额

营业利润

变动率

营业利润

变动额

营业利润

变动率

营业利润

变动额

营业利润

变动率

营业利润

变动额

营业利润

变动率

+1% 85.19 1.36% 172.16 1.38% 155.48 1.44% 94.12 1.57%

-1% -85.19 -1.36% -172.16 -1.38% -155.48 -1.44% -94.12 -1.57%

（2）细分产品电子信息车辆人机环系统内饰收入占比较高的风险

报告期内，军方对电子信息军用车辆采购大幅增加，发行人核心产品电子信

息车辆人机环系统内饰收入呈现快速增长趋势。发行人该细分产品在报告期内销

售收入分别为 11,335.92 万元、18,451.37 万元、21,986.22 万元和 11,703.94 万元，

占主营业务收入的比例分别为 72.41%、71.02%、76.49%和 81.72%。如果未来电

子信息车辆的军方订单减少，将对公司营业收入持续性产生重大不利影响。报告

期内，电子信息车辆人机环系统内饰产品收入变化对公司营业利润影响的敏感性

分析如下：

单位：万元

电子信息

车辆内饰

产品收入

变动率

2022 年 1-6 月 2021 年 2020 年 2019 年

营业利润

变动额

营业利润

变动率

营业利润

变动额

营业利润

变动率

营业利润

变动额

营业利润

变动率

营业利润

变动额

营业利润

变动率

+1% 76.25 1.21% 145.03 1.16% 121.31 1.12% 74.02 1.23%

-1% -76.25 -1.21% -145.03 -1.16% -121.31 -1.12% -74.02 -1.23%

8、毛利率下降风险

公司 2019 年、2020 年、2021 年和 2022 年 1-6 月主营业务毛利率分别为

61.09%、60.47%、62.43%、63.20%，毛利率水平相对较高。未来，若原材料成本

北方长龙新材料技术股份有限公司   招股说明书

1-1-17

和人力成本大幅上升，或为新型装备配套的产品价格较目前同类产品的单价降低，

公司毛利率水平将存在下降的风险。

9、外协生产模式的风险

报告期内，公司外协采购金额分别为 7,888.98 万元、6,627.44 万元、8,073.48

万元、1,324.81 万元，占总采购金额的比例分别为 88.78%、70.62%、76.75%、

65.65%。军品生产具有很强的计划性，下游客户及军方对公司按期交付产品和产

品质量有较为严格的要求。公司当前阶段采用外协为主的生产模式，在生产过程

的自主性、独立性以及产品质量稳定性方面不能绝对控制。

如果未来生产经营过程中外协生产的产品在质量、供货及时性以及外协供应

商本身的经营稳定性等方面发生较大变化，而公司在短期内又无法寻找到合适的

替代供应商或募投项目建设不能按期达成相应生产能力，则将对公司生产经营造

成一定影响；如果长期不能得以有效解决进而可能影响公司与军品总装企业之间

建立的合作关系，从而对公司业务发展造成重大不利影响。

此外，与同行业可比上市公司相比，报告期内公司工序外协采购金额占采购

总额的比例整体高于可比公司，主要系发行人与可比公司的经营策略、发展阶段、

主要产品、资产实力和产能不同，发行人外协比例较高的经营模式存在未来在竞

争中可能处于不利地位的风险。

假设发生外协供应商因提前供货需调增价格、外协生产产品质量出现问题需

要重新采购或供应商因个体经营不善导致需要重新采购等情况，对发行人经营业

绩的短期影响情况如下：

序号 假设情形
成本增加金额

（万元）

对 2021 年利润总额

的影响比例

1
外协供应商因发行人要求提前供货，需调增

价格 10%
478.81 -3.81%

2 外协生产产品质量出现问题，需要重新采购 637.01 -5.11%

[…]

公司 2019 年、2020 年、2021 年和 2022 年 1-6 月主营业务毛利率分别为

61.09%、60.47%、62.43%、63.20%，毛利率水平相对较高。未来，若原材料成本

和人力成本大幅上升，或为新型装备配套的产品价格较目前同类产品的单价降低，

公司毛利率水平将存在下降的风险。

2、应收账款回款风险

报告期各期末，公司应收账款账面金额分别为 5,686.41 万元、9,426.36 万元、

15,905.93 万元和 19,848.85 万元，占各期末流动资产比例分别为 28.95%、33.46%、

42.74%和 50.21%，公司应收账款金额及其占流动资产比例相对较高。若客户经

营状况或资信情况出现恶化，而推迟支付或无力支付款项，公司将面临应收账款

不能按期收回或无法收回从而发生坏账损失的风险，将对公司经营业绩造成一定

北方长龙新材料技术股份有限公司   招股说明书

1-1-59

程度的不利影响。

3、存货规模较大风险

报告期各期末，公司存货账面价值分别为 6,242.66 万元、6,010.19 万元、

6,818.71 万元和 3,758.90 万元，占各期末总资产的比例分别为 30.09%、17.99%、

11.80%和 5.76%。公司存货余额较大，主要为在产品和发出商品。公司产品主要

为军用车辆人机环系统内饰，由于该产品与车辆内部装备配套使用，因此安装及

整车验收周期较长，导致公司在产品和发出商品余额较大，较高的存货对公司流

动资金占用较大，可能导致一定程度的经营风险。

4、税收优惠变化风险

公司于 2017 年 10 月取得高新技术企业证书，于 2020 年 12 月再次取得高新

技术企业证书，有效期三年，公司最近三年适用 15%的企业所得税优惠税率。如

果 2023 年及以后，公司因各种因素不能顺利取得有关税收优惠备案或国家税收

政策发生变化，则公司需适用 25%的企业所得税税率，从而给公司经营业绩带来

一定不利影响。

5、产品结构单一的风险

（1）军车人机环系统内饰产品收入占比较高的风险

报告期内，公司军车人机环系统内饰类产品销售收入分别为 15,078.19 万元、

24,443.40 万元、26,732.51 万元和 13,628.92 万元，占主营业务收入的比例分别为

96.31%、94.08%、93.00%和 95.16%，如果该类产品订单大幅减少且公司其他类

产品没有扩大销售，则会使公司的销售收入受到巨大影响，因此存在产品结构单

一的风险。

报告期内，军车人机环系统内饰类产品收入变化对公司营业利润影响的敏感

性分析如下：

单位：万元

军车人机

环内饰类

产品收入

变动率

2022 年 1-6 月 2021 年 2020 年 2019 年

营业利润

变动额

营业利润

变动率

营业利润

变动额

营业利润

变动率

营业利润

变动额

营业利润

变动率

营业利润

变动额

营业利润

变动率

+1% 85.19 1.36% 172.16 1.38% 155.48 1.44% 94.12 1.57%

北方长龙新材料技术股份有限公司   招股说明书

1-1-60

-1% -85.19 -1.36% -172.16 -1.38% -155.48 -1.44% -94.12 -1.57%

（2）细分产品电子信息车辆人机环系统内饰收入占比较高的风险

报告期内，军方对电子信息军用车辆采购大幅增加，发行人核心产品电子信

息车辆人机环系统内饰收入呈现快速增长趋势。发行人该细分产品在报告期内销

售收入分别为 11,335.92 万元、18,451.37 万元、21,986.22 万元和 11,703.94 万元，

占主营业务收入的比例分别为 72.41%、71.02%、76.49%和 81.72%。如果未来电

子信息车辆的军方订单减少，将对公司营业收入持续性产生重大不利影响。报告

期内，电子信息车辆人机环系统内饰产品收入变化对公司营业利润影响的敏感性

分析如下：

单位：万元

电子信息

车辆内饰

产品收入

变动率

2022 年 1-6 月 2021 年 2020 年 2019 年

营业利润

变动额

营业利润

变动率

营业利润

变动额

营业利润

变动率

营业利润

变动额

营业利润

变动率

营业利润

变动额

营业利润

变动率

+1% 76.25 1.21% 145.03 1.16% 121.31 1.12% 74.02 1.23%

-1% -76.25 -1.21% -145.03 -1.16% -121.31 -1.12% -74.02 -1.23%

（五）募投项目实施的风险

1、募投项目不能如期实施的风险

本次募集资金投资项目计划用于军民融合复合材料产业基地建设项目和补

充流动资金，其中军民融合复合材料产业基地建设项目已经取得相应政府部门的

审查备案，符合目前国家的产业政策和市场环境。在募集资金到位前，公司已根

据项目投资进度先行以银行借款及自有资金投入到军民融合复合材料产业基地

建设项目。

土地方面，发行人已购置募投项目实施土地使用权（陕（2020）西安市不动

产权第 0411446 号）；工程建设投资方面，截至 2022 年 6 月 30 日，在建工程已

发生 18,767.34 万元，完工进度为 71.28%，预计于 2022 年四季度整体竣工；设

备投资方面，发行人已开始为募投项目筹备采购生产、研发类设备，部分设备正

处于招标阶段，整体设备投资将根据设备采购安装周期及募投项目建设情况统筹

安排采购，募投项目整体实施进度与规划进度一致。

北方长龙新材料技术股份有限公司   招股说明书

1-1-61

上述项目系公司依据自身发展战略，综合考虑自身行业地位、经营模式及管

理能力等因素所确定的投资项目。项目实施达产后，公司科研、试制、小批量生

产的能力将大幅度增加，但如果募集资金项目在建设过程中出现各种原因导致不